

# ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea Lucrări de reparație a acoperișului clădirii grădiniței nr.2 din or.

Ștefan Vodă

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri

(tipul procedurii de achiziție)

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or.Ștefan.vodă
2. IDNO: 1007601006210
3. Adresa: or.Ștefan Vodă, str.Ștefan cel Mare, 31
4. Numărul de telefon/fax: 024223053, 024225391
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: prim.sv@mail.ru
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP*
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată (se va indica pentru fiecare lot în parte)
	45266142-6	<b>Lotul 1</b>				
		Demolări				
1		Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (demontarea caruzului din beton)	m3	5,100	RpCB18D	
2		Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau două straturi demolarea sectoarelor sub stîlpii de sprigin și parapet)	m2	31,000	RpCI42F	
3		Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)(Demolarea cheramzitelui)	m3	3,720	RpIzC45B	

4	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment ( Demolarea sapei din mortar)	m2	31,000	RpCK42A
5	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	84,000	RpCI42A
6	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Demontarea unei parti din scara de mata)	kg	7,500	RpCP45D
7	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	10,000	TRI1AA04C3
8	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	10,000	TsI50E
	Parapetul			
9	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Zidaria parapetului)	m3	15,600	CD55A
10	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,050	buc	81,000	RCsB21A
11	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	10,400	CA04F
12	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	168,000	CC02K
13	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul	kg	625,000	CC02L

		barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
14		Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	52,000	CB02C	
		Acoperişul				
15		Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2 Santuri pentru armatura MC-6)	m	8,800	RpCU06C	
16		Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Stilpi de sprigin din beton cl.B12,5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	3,400	CA04F	
17		Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	11,000	CC02L	
18		Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	14,100	CB02C	
19		Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	20,000	CE41A	
20		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	20,000	CN50A	
21		Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	789,000	CE30B	

		rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Astereala din bare 50x60mm)				
22		Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	6,830	CN51A	
23		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	6,830	CN50A	
24		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic Bare 80x60mm	m3	0,250	CE40A	
25		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Scinduri de fixare a peliculei)	m3	1,110	CE40A	
26		Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Scinduri 120x60mm)	m3	4,610	CE40A	
27		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,970	CN50A	
28		Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Streasini si frontoane din scinduri 100x19mm)	m2	105,000	CE31C	
29		Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	2,205	CN51A	
30		Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,205	CN50A	
31		Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	105,000	CN16D	

32	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	789,000	CE17A
33	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Tigla metalica Lider) Material marunt=1,050	m2	789,000	CE07A
34	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,050	m2	15,000	CE05B
35	Montarea opritorilor de zapada	m	134,000	CK26D
36	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv( Jgheab d-100 cu acoperire "Pural" Material marunt=1,030	m	145,000	CE20A
37	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticorozivBurlane d-100 cu acoperire "Pural" Material marunt=1,020	m	64,500	CE22A
38	Executarea lucarnelor	buc	4,000	CE42A
39	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,400	CN17A
	Scara de incendiu S-1			
40	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau	m3	0,040	CA05E

		beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa... Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030				
41		Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi	t	0,110	CL10A	
42		Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (GF-1211)	t	0,110	IzD05A	
43		Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (PF-115)	t	0,110	IzD04A	
<b>Valoarea estimativă totală</b>						<b>740685,00 lei</b>

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite)

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitate:  
30.05.2019

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se admite  
(indicați da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
---------	---------------------------------	---	-------------------------------

1	Formularul Ofertă	F 3.1, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului , deviz F3,5,7	Da
2	Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	F 3.5, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
3	Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	F 3.6, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
4	Formularul informativ despre ofertant	F 3.7, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
5	Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	F 3.10, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
6	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	F 3.11, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
7	Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	F 3.12, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
8	Avizul Inspecției de Stat în Construcții	F 3.15, confirmat prin semnătura și ștampila ofertantului	Da
9	Certificat de calitate a materialelor de construcție	copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei ofertantului;	Da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii negociate), după caz nu se aplică

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: \_\_\_\_\_

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea%

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] SIA RSAP

- pe: [data] SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

*Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP*

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

*Ofertele întârziate vor fi respinse.*

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
*Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".*

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  
limba de stat

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
*Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor*  
*Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;*  
*\* Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md*

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: \_\_\_\_\_

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: \_\_\_\_\_

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	Se acceptă
sistemul de comenzi electronice	
facturarea electronică	
plățile electronice	Se acceptă

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): \_\_\_\_\_  
(se specifică da sau nu)

35. Alte informații relevante: \_\_\_\_\_

Conducătorul grupului de lucru: \_\_\_\_\_

*S. Dolomaj*

